
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 113 del 21/11/2023

N. generale 1062

Oggetto:

Fornitura libri di testo - Buoni libro legge 448/1998 anno
scolastico 2023/2024 - Liquidazione O.E. Stinga Giuseppe -

CIG: ZCF3D4D8F9



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1155  del 21/11/2023

OGGETTO:

Fornitura libri di testo - Buoni libro legge 448/1998 anno scolastico 2023/2024 - Liquidazione

O.E. Stinga Giuseppe - CIG: ZCF3D4D8F9

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1155 del 21/11/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle determinazioni
adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del
procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

PREMESSO:
- che la G.C. con atto n. 21 dell’11/02/2022 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente con
le relative misure riorganizzative;
- che la materia della presente determina rientra nelle competenze dell’Unità giusto quanto disposto dall’atto
innanzi richiamato;
- che con Decreto Sindacale prot. n. 15574 del 14/08/2023 sono state attribuite alla Dott.ssa Anna Granata i poteri di cui
all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.109 – c.2 – del medesimo TUEL e della P.O. ai
sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL comparto “Funzioni Locali”;

RICHIAMATI:
- la delibera di C.C. n. 44 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione Documento
Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025;
- la delibera di C.C. n. 45 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge; ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione
2023-2025”;
- la delibera di G.C. n. 5 del 17.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG)
2023-2025;

PREMESSO:
- che ai sensi della L.R. n° 04/05 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione “art. 5 della
legge n° 448 del 23/12/98 “Misura di Finanza Pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” art.27 (Fornitura gratuita e/o
semigratuiti libri di testo), i comuni provvedono all’assegnazione gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli
alunni della scuola dell’obbligo e della scuola superiore, appartenenti
alle famiglie meno abbienti;
- che con Decreto Dirigenziale Giunta Regionale della Campania n. 549 del 14/06/2023 la Regione Campania ha adottato
per l’anno scolastico 2023/2024 i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura dei
libri di testo;
- che il riparto del fondo statale per il Comune di Sant’Agnello per l’anno 2023-2024 è di € 16.630,28;

PRESO ATTO che la  somma di  €  16.630,28 è  stata iscritta  nei  documenti previsionali  dell’Ente  rispettivamente,  sul
capitolo di entrata cap. 205001/2023 e su quello di uscita cap. 68503/2023 “Spese per beni e servizi - fornitura dei libri di
testo per gli alunni delle scuole secondarie di I e II grado”;

- che la suddetta somma è stata incassata con reversale n. 2414 del 07/07/2023;



DATO ATTO che con determina n.  61 del  14/08/2023 si  è proceduto ad approvare,  in esecuzione dei  criteri  e delle
modalità operative approvate con la richiamata Deliberazione di Giunta Regionale n. 549/2023, apposito avviso pubblico
finalizzato per l’acquisizione delle istanze per l’accesso al contributo per l’acquisto di libri di testo, ai sensi della L. 488/98
art. 27; 

- che con determina n. 64 del 22/08/2023 è stato approvato, a seguito di apposita manifestazione di interesse, l’elenco
dei  rivenditori  autorizzati  per  la  fornitura  dei  libri  di  testo  agli  alunni  delle  scuole  primarie  e,  la  fornitura
gratuita/semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni aventi diritto ai contributi “Buoni-libro frequentanti le scuole
dell’obbligo secondarie di I grado e I e II anno superiore e le scuole superiori (III – IV – V anno) insistenti sul territorio del
Comune di Sant’Agnello, con il sistema dei voucher digitali; 

PRESO ATTO che tra gli esercizi convenzionati, la cartoleria di Giuseppe Stinga con sede in Sorrento al Corso Italia, 246/B -
P. IVA  1117421212 -, ha emesso la fattura elettronica n. 63 del 18/11/2023, acquisita agli atti, per l’importo complessivo
di € 117,00, chiedendone la liquidazione;

- che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa 980/0 a carico del bilancio 2023
regolarmente registrato al capitolo 68503 Spese per beni e servizi – fornitura dei libri di testo per gli alunni delle scuole
secondarie  di  I  e  II  grado  così  come  da  attestazioni  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria,  rilasciate  dal
Responsabile del Servizio Finanziario in allegato alla propria determinazione n. 75/2023; 

ACCERTATO che la responsabile dell’Ufficio Scuola, Antonella dr.ssa Di Sivo, in qualità di responsabile del procedimento
ha provveduto ad accertare la regolarità dell’erogazione dei voucher buoni libro così come derivato sulla piattaforma in
cloud “CouponsBook" e la congruità dei dati riportati nella fattura nr. 63 del 18/11/2023, attestandone la correttezza;  

DATO ATTO della regolarità fiscale del soggetto attraverso il  DURC numero prot. INPS 37194663 del 05/08/2023 con
validità sino al 03/12/2023;

- che alla procedura in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG: ZCF3D4D8F9;

RITENUTO doversi provvedere alla liquidazione della spesa, pari ad € 117,00, poiché trattasi di “fornitura libri di testo per
gli alunni delle scuole di I e II grado cittadine”, mediante l’adozione della presente determina;

ACCERTATO:
- che, ai  sensi e per gli  effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii,  in relazione al presente
provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi, neanche potenziale; 
-  che  le  disposizioni,  le  finalità  ed i  riferimenti  del  presente  atto rispondono ai  principi  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera
d), legge n. 213/2012 recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” e che, quindi, il previsto e obbligatorio
parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente espresso;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di attribuzioni dei
responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per
le attività di loro competenza;
- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento per l’adozione delle determinazioni;
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- Decreto Dirigenziale Giunta Regionale della Campania n. 549 del 14/06/2023;

D E T E R M I N A

Di confermare quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

di procedere, in favore dell’operatore economico “GIUSEPPE STINGA”, con sede operativa in Sorrento al Corso Italia,
246/B,  -  P.IVA  1117421212  -  al  pagamento  della  fattura  nr.  63  del  18/11/2023di  importo  pari  ad  €  117,00,
(centodiciassette/00), esente IVA, inerente al corrispettivo dei libri di testo consegnati a n. 1 beneficiario della fornitura
gratuita ex art. 27 della legge n. 448/98 per l’a. s. 2023/24; 

di dare atto che con determina n. 75 del 20/09/2023 è stato regolarmente assunto l’impegno n. 980/0 a carico del
bilancio 2023 regolarmente registrato al capitolo 68503 Spese per beni e servizi – fornitura dei libri di testo per gli alunni
delle scuole secondarie di I e II grado così come da attestazioni di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciate
dal Responsabile del Servizio Finanziario in allegato alla propria determinazione; 

di precisare che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria;



di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, al
Servizio  Finanziario  per  i  prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  e  il  relativo  mandato  di
pagamento;
 
di precisare che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.136/2010 e
ss.mm.ii.  la stazione appaltante provvederà ad effettuare i  pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale;

 di ribadire che per il procedimento de quo è stato generato il seguente CIG: ZCF3D4D8F9;

di dare atto della regolarità fiscale del soggetto attraverso il DURC numero prot. INPS 37194663 del 05/08/2023 con
validità sino al 03/12/2023;

di  dare atto, altresì,  che la presente determinazione,  ai  fini  della pubblicità  degli  atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni;

di dare atto, inoltre, che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al
disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito
on line del Comune di Sant’Agnello e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 21/11/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.113 del 21/11/2023

20/09/2023Data: Importo: 16.630,28

Oggetto: Legge 448 del 23/12/1998 - Presa d'atto elenco beneficiari per contributo acquisto buoni libro a.s. 2023/2024 - Impegno di spesa

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 98.200,00
39.889,50
16.630,28
56.519,78
41.680,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 22.000,00

0,00

16.630,28

16.630,28

Disponibilità residua: 5.369,72

Capitolo: 68503

Oggetto: Spese per beni e servizi - fornitura dei libri di testo per gli alunni delle
scuole seconodarie di I e II grado

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2023 980/0

DETERMINA SERVIZI SOCIALI U.R.P. NR. 75 DEL 20/09/2023Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 980/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 980/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101965 - DIVERSIBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 22/11/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1155

Fornitura libri di testo - Buoni libro legge 448/1998 anno scolastico 2023/2024 - Liquidazione O.E.
Stinga Giuseppe - CIG: ZCF3D4D8F9

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 113 Nr. adozione generale: 1062
21/11/2023Data adozione:

22/11/2023Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALESSANDRA STARITA in data 22/11/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 1062 DEL 21/11/2023
OGGETTO:  Fornitura libri di testo - Buoni libro legge 448/1998 anno scolastico 2023/2024 - 
Liquidazione O.E. Stinga Giuseppe - CIG: ZCF3D4D8F9

N. cronologico A. P. 1603

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

22/11/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 07/12/2023.

Sant’Agnello, 22/11/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


